
R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

JUDEŢUL TIMIŞ                                                     

ORAŞUL DETA 

CONSILIUL LOCAL                                                                                                                                                         

                                                                                                                               

H O T Ă R Â R E A 
 

          privind revocarea dreptul de administrare operativă directă asupra terenului înscris în  

          CF nr.400385 cu top. 1443-1444/b/2/b/1/1/1/2 al SC AGROMEC SA Deta. 

 

                 Consiliul local al oraşului Deta, Judeţul Timiş ; 

                Având în vedere referatul nr. 4.081/2020 al Serviciului Buget, contabilitate, finanţe, impozite 

şi taxe al Primăriei oraşului Deta prin care se propune revocarea dreptul de administrare operativă 

directă asupra terenului înscris în CF 400385 cu top. 1443-1444/b/2/b/1/1/1/2, proprietatea privată a 

Orașului Deta, a SC AGROMEC SA Deta (SMA/SMT Deta), întrucât nu se mai justifică menținerea 

lui în contextul actual, dreptul de administrare operativă directă fiind caracteristic proprietății 

socialiste, referatul de aprobare al Primarului oraşului Deta, precum şi avizele Comisiei Urbanism şi 

administrarea patrimoniului şi Comisiei Juridice; 

                În conformitate cu prevederile art. 6 alin. (6) și art. 867-870 din Codul Civil, art. 129 

alin.(2), litera „c” și alin.(6), litera „a” din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ şi Legea nr. 

7/1996 legea cadastrului şi publicităţii imobiliare ; 

               În temeiul art. 139 și art. 196 alin.(1), litera „a” din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ 

HOTĂRĂŞTE: 
 

               Art.1. Se revocă dreptul de administrare operativă directă asupra terenului înscris în CF 

400385 cu top. 1443-1444/b/2/b/1/1/1/2, proprietatea privată a Orașului Deta, al SC AGROMEC SA 

Deta (SMA Deta), constatându-se că este lipsit de cauză. 

 

               Art.2. Se dispune radierea din cartea funciară a dreptului de administrare operativă directă 

înscris în CF 400385 cu top. 1443-1444/b/2/b/1/1/1/2, proprietatea privată a Orașului Deta, în favoarea 

SC AGROMEC SA Deta (SMA Deta)  

 

               Art.2. Prezenta hotărâre se comunică : 

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Timiş ; 

                        - Primarului Oraşului Deta ; 

                        - Compartimentului Administraţie publică locală, secretariat al Primăriei oraşului Deta ; 

                        - Serviciului Urbanism, amenajarea teritoriului, autorizarea executării lucrărilor şi 

administrarea patrimoniului al Primăriei oraşului Deta; 

                        - Serviciului Buget, contabilitate, finanţe, impozite şi taxe al Primăriei oraşului Deta 

                        - O.C.P.I Timiş – Biroul Deta; 

                        - SC AGROMEC SA Deta. 

 

 

                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

             Consilier LUCIAN-NICUȘOR IOȚCOV.                         Contrasemnează, 

                                                                                                        SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                          CORALIA SCULEAN. 

 

Nr.  78   din  26  mai  2020. 


